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上海证券交易所 

纪律处分决定书 
 

 

〔2022〕150 号 

─────────────── 

 

 

关于对罗顿发展股份有限公司及有关责任人 

予以纪律处分的决定 

 

当事人： 

罗顿发展股份有限公司，A 股证券简称：退市罗顿，A 股证

券代码：600209； 

张雪南，罗顿发展股份有限公司时任董事长； 

杨  柳，罗顿发展股份有限公司时任总经理； 

颜廷超，罗顿发展股份有限公司时任财务总监； 

唐健俊，罗顿发展股份有限公司时任董事会秘书； 

贾  勇，罗顿发展股份有限公司时任独立董事兼审计委员会

召集人； 
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高  松，罗顿发展股份有限公司时任董事； 

刘  飞，罗顿发展股份有限公司时任董事； 

陈  芳，罗顿发展股份有限公司时任董事； 

李  庆，罗顿发展股份有限公司时任董事； 

李正全，罗顿发展股份有限公司时任独立董事； 

牟双双，罗顿发展股份有限公司时任独立董事。 

 

一、上市公司及相关主体违规情况 

经查明，罗顿发展股份有限公司（以下简称公司）在信息披

露方面、有关责任人在职责履行方面，存在以下违规情形。 

（一）业绩预告披露不准确，更正不及时 

2022 年 1 月 29 日，公司披露业绩预告称，预计 2021 年度

营业收入约 1.52 亿元，扣除与主营业务无关的业务收入和不具

备商业实质的收入后的营业收入约 1.382 亿元；归母净利润为

-3200 万元至-4200 万元，扣非归母净利润为-3430 万元至-4390

万元。 

2022年 4月 15日，公司披露业绩预告更正公告称，预计2021

年实现营业收入约 0.72 亿元，扣除与主营业务无关的业务收入

和不具备商业实质的收入后的营业收入约 0.66 亿元；归母净利

润为-4950 万元至-6400 万元，扣非归母净利润为-5140 万元至

-6590 万元。业绩更正原因主要是，在年审过程中，公司针对重

要推广服务业务收入确认的方式咨询相关专家，在严格对照《企

业会计准则》相关规定后发现，该业务在实质上不符合《企业会

计准则》关于主要责任人的认定要求，因此将相关收入改按净额
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法核算，并在约定期限内分期确认。 

2022 年 4 月 29 日，公司披露 2021 年年度报告称，2021 年

度经审计的营业收入为 0.73 亿元，扣除与主营业务无关的业务

收入和不具备商业实质的收入后的营业收入为 0.65 亿元，归母

净利润为-5269.81 万元，扣非归母净利润为-5403.82 万元。因

公司营业收入低于 1亿元且扣非归母净利润为负数，公司股票触

及终止上市条件。 

公司业绩预告中的营业收入及营业收入扣除相关收入与实

际情况存在较大差异，特别是业绩预告披露的营业收入扣除相关

收入是否低于 1亿元情况不准确，严重影响公司股票上市地位。 

（二）未依规及时回复重大事项监管问询 

2022 年 1 月 28 日，上海证券交易所（以下简称本所）就公

司业绩预告事项发出监管问询函，主要涉及公司第四季度营业收

入大幅增加的原因及合理性、收入确认是否符合《企业会计准则》

等规定和是否符合《上海证券交易所上市公司自律监管指南第 2

号——业务办理》附件第七号《财务类退市指标：营业收入扣除

规定》规定的扣除事项等。截至 2022 年 3月 11 日，公司以相关

事项尚需进一步核实等为由，已 4 次申请延期回复。2022 年 3

月 11 日，公司仅披露部分问询函问题的回复，剩余部分问题仍

继续申请延期回复。本所又于 2022 年 3月 11 日就公司与腾讯科

技（深圳）有限公司之间的合作业务模式、相关业务的收入确认、

扣除事项是否合规等问题向公司发出二次问询函。截至 2022 年

4 月 15 日，公司对上述首封问询函剩余问题已 9 次申请延期回

复，对上述二次问询函已 4次申请延期回复。在监管督促下，公
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司于 2022 年 4 月 15 日披露了上述问询的全部回复公告。据此，

公司多次未按要求在规定期限内回复本所问询，对监管问询涉及

业绩等的重大事项相关信息披露不及时。 

（三）时任董事未按法定要求披露对公司年度报告的异议 

2022 年 4 月 29 日，公司披露 2021 年年度报告称，时任董

事高松、刘飞对公司年度报告投弃权票，并表示无法保证年度报

告的真实、准确、完整，还分别披露了书面说明。对于公司年度

报告披露可能不真实、不准确、不完整的具体问题和情况，公司

时任董事高松、刘飞仅指出审计意见未能真实反映公司的实际经

营情况，但未按规定在书面确认意见中就公司实际经营情况中存

在的问题、审计报告未能反映的公司真实财务状况或者存在的重

大风险发表明确、充分、具体的意见并陈述理由。 

二、责任认定和处分决定 

（一）责任认定 

公司业绩预告披露不准确、更正不及时，且影响到投资者有

关公司是否触及退市的判断。同时，公司未依规及时回复重大事

项监管问询，影响投资者知情权。上述行为违反了《上海证券交

易所股票上市规则》（以下简称《股票上市规则》）第 2.1.1 条、

第 2.1.3 条、第 2.1.4 条、第 2.1.5 条、第 5.1.4 条、第 13.1.4

条等有关规定。 

责任人方面，公司时任董事长张雪南作为公司主要负责人及

信息披露第一责任人，时任总经理杨柳作为公司经营管理的具体

负责人，时任财务总监颜廷超作为公司财务管理的具体负责人，

时任董事会秘书唐健俊作为公司信息披露的具体负责人，时任独
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立董事兼审计委员会召集人贾勇作为公司财务会计事项的主要

督导人员，未勤勉尽责，对公司业绩预告违规行为负有责任。作

为公司董事会成员，时任董事长张雪南，时任董事高松、刘飞、

陈芳、李庆，时任独立董事贾勇、李正全、牟双双，均未勤勉尽

责，未按规定督促公司积极配合监管，未按问询函要求及时核实、

回复相关重大事项。上述人员的行为违反了《股票上市规则》第

4.3.5 条、第 4.3.8 条、第 13.1.4 条等有关规定及其在《董事

（监事、高级管理人员）声明及承诺书》中做出的承诺。 

作为公司财务会计事项的主要督导人员，时任董事长张雪南

作为公司经营决策及信息披露的第一责任人，时任总经理杨柳作

为公司经营管理的具体负责人，时任财务总监颜廷超作为公司财

务管理的具体负责人，时任董事会秘书唐健俊作为公司信息披露

的具体负责人，时任独立董事兼审计委员会召集人贾勇，未能勤

勉尽责，对公司业绩预告违规行为负有责任。上述人员的行为违

反了《股票上市规则》第 2.1.2 条、第 4.3.1 条、第 4.3.5 条、

第 4.3.8 条、第 4.2.2 条、第 5.1.10 条、第 13.1.4 条等规定及

其在《董事（监事、高级管理人员）声明及承诺书》中做出的承

诺。 

公司时任董事高松、刘飞无法保证公司年度报告的真实、准

确、完整，虽发表异议，但未能按照规定在书面确认意见中发表

明确、充分、具体的意见并陈述理由。上述 2人违反了《证券法

（2019 年修订）》第八十二条和《股票上市规则》第 1.4 条、第

2.1.2 条、第 4.3.1 条、第 4.3.5 条、第 5.2.6 条等有关规定及

其在《董事（监事、高级管理人员）声明及承诺书》中作出的承
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诺。 

（二）相关责任人异议理由及申辩意见 

对于纪律处分事项，相关责任主体提出如下异议理由：一是

业绩预告披露不准确并非公司及相关人员故意造成。“推广服务

业务”属于创新类业务，按照现行《企业会计准则》的不同理解

将出现不同会计处理，也由此导致本次业绩预告和最终更正结果

出现较大偏差。二是在接到监管问询后，公司及相关责任人积极

核实论证并向相关专家咨询，未采取掩饰隐瞒的态度。三是综合

2 轮问询函涉及的工作量大、回复结果事关重大、新冠疫情影响

等因素，公司披露了业绩更正公告，主观上并未故意拖延更正公

告披露时间。在业绩预告公告及后续专项风险提示公告中，相关

责任人均督促公司作出明确且有针对性的风险提示。 

除上述异议外，公司时任独立董事贾勇认为其已忠实勤勉履

行职责，包括就监管问询积极督促排查核实，督促相关会计师事

务所勤勉履职；在公司董事会审议业绩更正事项及后续年度报告

议案时，均积极督促公司管理层、天健会计师事务所勤勉履职。

时任独立董事李正全认为，公司延期回复的做法并非个案，问询

函回复义务主体是公司而不是董事会成员，主观上不存在过错。 

（三）纪律处分决定 

对于相关责任人提出的申辩理由，本所认为：一是公司年度

业绩是投资者关注的重大事项，公司业绩预告披露不准确，经业

绩更正后还触及财务类强制退市，严重影响了投资者的合理预

期，违规事实清楚。非主观故意、积极配合沟通等情形不影响违

规事实的认定。二是公司业绩预告涉及 2021 年营业收入核算等
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重大信息和公司股票是否将被终止上市的判断及相关风险。本所

对相关重大信息进行问询后，公司在没有客观、合理理由的情况

下，虽经反复监管督促，仍多次延期回复问询，未说明业绩预告

相关会计处理是否合理等信息。上述信息直接影响到投资者对公

司股票是否会因财务数据被实施退市等重大事项的判断。已及时

汇报、责任主体为公司并非董事个人等异议理由不能成立。 

时任董事高松、刘飞声明无法保证公司年度报告的真实、准

确、完整，虽发表异议但仅就审计意见不能反映公司实际经营情

况和真实财务状况等做了一般性提示，未采取有针对性的措施督

促公司及审计机构及时补正，也未按规定就公司实际经营情况和

真实财务状况存在的重大风险发表明确、充分、具体的意见并陈

述理由，未能充分达到勤勉尽责要求。2位当事人同时还对公司

第二项违规行为负有责任，本所已对其履职情况予以综合考虑。 

另外，对于公司在业绩预告更正公告中明确了公司股票触及

终止上市条件、提示了相关退市风险，且后续配合退市摘牌工作

等情节，本所已酌情予以考虑。 

鉴于上述违规事实和情节，经本所纪律处分委员会审核通

过，根据《股票上市规则》第 13.2.3 条的规定、《上海证券交易

所纪律处分和监管措施实施办法（2019 年修订）》和《上海证券

交易所上市公司自律监管指引第 10 号——纪律处分实施标准》

等有关规定，本所作出如下纪律处分决定：对罗顿发展股份有限

公司和时任董事长张雪南，时任总经理杨柳，时任财务总监颜廷

超，时任董事会秘书唐健俊，时任独立董事兼审计委员会召集人

贾勇，时任董事高松、刘飞、陈芳、李庆，时任独立董事李正全、
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牟双双予以通报批评。 

对于上述纪律处分，本所将通报中国证监会，并记入上市公

司诚信档案。 

上市公司应当引以为戒，严格遵守法律、法规和《股票上市

规则》的规定规范运作，认真履行信息披露义务；董事、监事、

高级管理人员应当履行忠实、勤勉义务，促使公司规范运作，并

保证公司及时、公平、真实、准确和完整地披露所有重大信息。 

 

 

 

                                     上海证券交易所 

 二○二二年十月十九日 

 

 

 
 
 
 
 


